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ABSTRACT

The thesis on the topic "Implementation of Elements of the Code of Ethics for

Nurses and Patients' Rights in Practice" has the characteristics of a research. The thesis

is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part presents an insight into the ethical and legal issues in

nursing care. Attention is focused primarily on the intensity of nursing care, where

medical personnel in their work have to follow not only applicable laws and regulations,

but their occupations are also subject to high ethical claims arising from moral norms of

society. This thesis is divided into six chapters, where the notions of ethics and morality

are briefly introduced, and the historical development of medical ethics is mentioned.

Other parts of the thesis deal with ethics in nursing care, legislation and codes of ethics.

The last chapter is focused on programs of quality nursing care and standards in

observance of patients' rights.

There were four objectives in the practical part of the thesis, the purpose of

which was to determine the following: whether patients receive enough understandable

information about the diagnostic, therapeutic and nursing care from doctors and nurses,

whether intimacy and patients´ feelings of embarrassment are being respected by

doctors and nurses, whether patients have the space to voice their views and decisions

for therapeutic, diagnostic and nursing care, and whether patients perceive the approach

of medical staff to other patients as dignified. To meet objectives of the thesis two

research questions were stated: 1. What is the nurses´ view on the possibility to apply

moral aspects listed in the Code of Ethics for Nurses when compared with their

implementation in practice? 2. What are the possibilities to materialize moral

obligations under the Code of Ethics for Nurses? For this part of the thesis qualitative

research was chosen and a data collection instrument was a semi-structured individual

interview. The group of respondents consisted of ten nurses working in two accredited

and two non-accredited hospitals. Subsequently, transcripts of interviews and

categorization of data in tables were made. For the data analysis the grounded theory

according to Glaser and Strauss was used. Answers to research questions resulted from

the investigation.

Based on the objectives nine hypotheses were set up. Hypothesis 1 assumes that

patients evaluate the information obtained on nursing care as adequate. This hypothesis

was confirmed. Hypothesis 2 assumes that patients evaluate the information obtained

on medical care as adequate. This hypothesis was not confirmed. Hypothesis 3 assumes

that patients evaluate the information obtained on diagnostic care as adequate. This

hypothesis was confirmed. Hypothesis 4 assumes that patients receive enough

understandable information on nursing care. This hypothesis was confirmed. Hypothesis

5 assumes that patients receive enough understandable information on medical care.

This hypothesis was not confirmed. Hypothesis 6 assumes that patients receive enough

understandable information on diagnostic care. This hypothesis was confirmed.

Hypothesis 7 assumes that in ensuring patients´ intimacy nurses are more active than

doctors. This hypothesis was confirmed. Hypothesis 8 assumes that patients are

routinely offered the opportunity to express their decision on the proposed treatment.

This hypothesis was not confirmed. Hypothesis 9 assumes that patients do not witness

an undignified approach of medical personnel to other patients. This hypothesis was not

confirmed.

To verify or refute the hypotheses quantitative research has been applied, the

data collection technique was a questionnaire. The group of respondents consisted of

patients hospitalized in surgical and internal wards in two accredited and two non-

accredited hospitals. The survey uses quantitative research, the data collection

instrument was a structured questionnaire. The data were collected from July 1, 2010 to

July 27, 2010.

The purpose of this thesis was to determine whether the basic ethical values and

moral assumptions contained in the Code of Ethics for Nurses and Patients' Rights, are

applied to situations arising in the nursing care provision. The results may be provided

to medical facilities where the research was carried out.
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ÚVOD

Většina lidí během svého života vstoupí do právních vztahů s lékaři, sestrami,

dalšími zdravotníky a zdravotnickými zařízeními. Často si ale dobře neuvědomují

všechna svá práva. V souvislosti s tím vyvstává naléhavá otázka proč usilovat o

zakotvení a dodržování práv pacientů. Je zřejmé, že člověk, který přichází do

zdravotnického zařízení a svěřuje se do péče zdravotnických pracovníků, se cítí oslaben.

Obává se o své zdraví, jež je bezesporu jednou z nejdůležitějších hodnot v životě.

Přáním prakticky každého pacienta, který svěří své zdraví do rukou zdravotníků, je

respektování jeho autonomie, soukromí, sebeurčení a individuální přístup. Přesto stále

někteří pacienti dávají přednost paternalistickému přístupu zdravotníků; to znamená bez

spoluúčasti na rozhodování o své léčbě. Nedá se ani přehlédnout stále narůstající počet

lidí, kteří chtějí být partnery lékařů, sester a dalších pracovníků a podílet se na

rozhodování o svém zdraví, léčbě, ošetřování, atd. (8, 50).

Na tuto problematiku je třeba nahlížet jak v morálním, tak v právním kontextu.

Zdravotníci se při své práci musí řídit platnými zákony a právními předpisy, ale navíc

jsou na jejich povolání kladeny vysoké etické nároky, které vycházejí z mravních norem

společnosti. Je totiž nesporné, že kvalitní péči může pacientovi poskytnout pouze

zdravotník, který dbá základních etických principů. Lékařská etika a ošetřovatelská

etika řeší morálně-etické problémy vznikající ve zdravotnické praxi a snaží se

vypracovat pravidla pro eticky správné jednání. Zdravotnická etika je postavena na

daleko širších základech než právo. Stává se, že právní normy svou formulací

nepokrývají všechny aspekty určité situace. V takovém případě je třeba opřít se o

zásady lékařské případně ošetřovatelské etiky (8, 50).

Od sedmdesátých let minulého století se setkáváme s aktivitami, které byly

zaměřeny na rozšíření lidských práv do zdravotnictví a zakotvením práv pacientů.

V osmdesátých letech už vyspělé státy světa považují za samozřejmé dodržování

lidských práv při poskytování zdravotní péče. V těchto státech pacient začíná být

respektován jako partner a paternalistický přístup je na ústupu. Historie práv pacientů

v České republice je kratší především z důvodů tehdejší politické situace. Ke změně

dochází až počátkem devadesátých let, kdy se práva pacientů stala široce diskutovaným

tématem.V roce 1992 přijala Centrální etická komise Ministerstva zdravotnictví ČR

Etický kodex práv pacientů. Po ratifikaci Úmluvy o lidských právech a biomedicíně v

roce 2001 se většina těchto práv, daných pouze etickou normou, stala i právní

povinností vyplývající z této úmluvy. V roce 1998 vznikla Spojená akreditační komise

ČR (SAK ČR). Jejím posláním je trvalé zvyšování kvality a bezpečí zdravotní péče v

ČR prostřednictvím národních akreditačních standardů. Podle obsahu je možné

standardy SAK ČR rozdělit do několika částí, z nichž jedna je zaměřena na

bezprostřední péči o pacienty. V této skupině jsou také standardy, které jsou zaměřené

na dodržování práv pacientů. Dodržování práv pacientů je jednou ze stěžejních oblastí

procesu kontinuálního zvyšování kvality (45, 48).

Téma týkající se respektování práv pacientů a etiky v ošetřovatelské péči jsem si

zvolila s pevným přesvědčením o tom, že etika v ošetřovatelské péči představuje oblast,

kterou zabývat se hluboce a důsledně má smysl pro přesah plynoucí směrem k člověku.

Zde se jedná o skutečné hodnoty! To, jak k těmto hodnotám sestra přistupuje, se

bezprostředně projevuje v celkovém přístupu k pacientovi.
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1 SOUČASNÝ STAV

V posledních desetiletích jsme svědky celosvětového rozvoje vědy a techniky

v různých oborech lidského konání i poměrně rychlé aplikace těchto nových poznatků

do praxe, a to díky obrovskému komunikačnímu propojení. Globalizací prakticky

neexistují hranice, které by bránily využití nových poznatků v kterékoli části světa i v

kterémkoli oboru. Tento nevídaný rozvoj ovlivňuje také praktickou podobu péče o

nemocné a strukturu zdravotnických systémů (19, 43).

Dnes je možné zachránit život, navrátit zdraví nebo podstatně zlepšit kvalitu

života i v případech, které dříve byly považovány za „beznadějné“. V posledních letech

se však stále častěji objevují názory, že tyto neoddiskutovatelné úspěchy mají také

nemalé negativní důsledky. Obecně známým, a často diskutovaným problémem, je

dehumanizace zdravotnictví. Na člověka je nahlíženo pouze jako na soubor vitálních a

somatických funkcí. Pokud je na jedince nahlíženo z tohoto hlediska, velice snadno

dochází k pocitu prázdnoty, beznaděje i k pocitu odcizení (alienace) ať k sobě samému

nebo k druhým lidem. I když se zdá, že díky novým technologiím může člověk

v současné době prakticky vše, je potřeba zaměřit svou pozornost na etickou a právní

stránku péče o zdraví (27, 28, 43).


[…]


Dostatečné Nedostatečné

14. Podané informace jsou pro Vás srozumitelné? (Vyznačte na škále srozumitelnost

podaných informací.)

1…….....….2…....…….3…….....….4………......5

Srozumitelné Nesrozumitelné

15. Podává Vám lékař informace před vyšetřením?

1. Vždy 2. Někdy 3. Nikdy

16. Podává Vám sestra informace před vyšetřením?

1. Vždy 2. Někdy 3. Nikdy

17. Podané informace jsou pro Vás dostatečné? (Vyznačte na škále dostatečnost

podaných informací.)

1…….....….2…....…….3…….....….4………......5

Dostatečné Nedostatečné

18. Podané informace jsou pro Vás srozumitelné? (Vyznačte na škále srozumitelnost

podaných informací.)

1…….....….2…....…….3…….....….4………......5

Srozumitelné Nesrozumitelné

19. Míru respektování soukromí sestrou považujete za?

1. Velmi dobrou 4. Špatnou

2. Dobrou 5. Velmi špatnou

3. Průměrnou

20. Míru respektování studu sestrou považujete za:

1. Velmi dobrou 4. Špatnou

2. Dobrou 5. Velmi špatnou

3. Průměrnou

21. Jakým způsobem sestry chrání Váš stud?

1. Používáním zástěn

2. Zakrýváním intimních partií

3. Odkloněním pohledu

4. Požádáním ostatních pacientů o odvrácení pohledu

5. Požádáním ostatních pacientů o opuštění pokoje

22. Míru respektování soukromí lékařem považujete za:

1. Velmi dobrou 4. Špatnou

2. Dobrou 5. Velmi špatnou

3. Průměrnou

23. Míru respektování studu lékařem považujete za:

1. Velmi dobrou 4. Špatnou

2. Dobrou 5. Velmi špatnou

3. Průměrnou

24. Jakým způsobem lékaři chrání Váš stud?

1. Používáním zástěn

2. Zakrýváním intimních partií

3. Odkloněním pohledu

4. Požádáním ostatních pacientů o odvrácení pohledu

5. Požádáním ostatních pacientů o opuštění pokoje

25. V případě rozhovoru o pro Vás zásadních a intimních otázkách:

1. Se rozhovor odehrává v nemocničním pokoji za přítomnosti dalších osob

2. Se rozhovor odehrává v nemocničním pokoji bez přítomnosti dalších osob

3. Se rozhovor odehrává ve vyhrazené místnosti

4. Rozhovor není rušen vstupem jiné osoby

5. Rozhovor není rušen telefonními hovory

26. Kdo z Vašeho pohledu aktivněji přistupuje k zajištění Vašeho studu a soukromí?

1. Sestry 3. Profese nerozhoduje

2. Lékaři 4. Nikdo

27. Možnost rozhodovat o Vám poskytované ošetřovatelské péče hodnotíte jako?

1. Maximální 4. Malou

2. Velkou 5. Žádnou

3. Průměrnou

28. Možnost rozhodovat do Vám poskytované léčebné péče hodnotíte jako?

1. Maximální 4. Malou

2. Velkou 5. Žádnou

3. Průměrnou

29. Zažil jste někdy, že by zdravotnický personál nerespektoval lidskou důstojnost

ostatních pacientů?

1. Ano 2. Ne

30. Ke zlepšení respektování důstojnosti pacientů během hospitalizace bych doporučil/a

................................................

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.

Zdroj: vlastní

Příloha 7

Interaktivní seminář sester a lékařů zaměřený na řešení kontroverzních

situací v oblasti etického přístupu k pacientům - návrh

Poslání

Vzhledem k tomu, že kontroverzní situace v oblasti etického přístupu k pacientům můžeme do

značné míry eliminovat nácvikem problematických situací, je vhodné sestry i lékaře s touto

problematikou pravidelně seznamovat a zmíněné situace trénovat.

Posláním semináře je předcházet vzniku kontroverzních situací a umět tyto situace v oblasti

etického přístupu k pacientům řešit.

Cíle programu

• Předcházet problémům spojených s kontroverzními situacemi v oblasti etického

přístupu k pacientům.

• Předat cílové skupině znalosti, dovednosti a postoje podporující vhodné chování

k pacientovi.

• Podporovat cílovou skupinu v tom, aby tyto znalosti, dovednosti a postoje dokázala

uplatnit ve své praxi.

• Vytvářet povědomí a informovanost o vybraných etických problémech v péči o

pacienty i jejich blízké.

Cílová skupina

Cílovou skupinou jsou sestry i lékaři pracující v nemocnici.

Forma vzdělávání

Skupinová – do 15 účastníků

Jak seminář probíhá?

Semináře se konají minimálně dvakrát ročně. Jsou podle potřeb nemocnice nebo konkrétního

oddělení zaměřeny na problematiku etického přístupu zdravotníků k pacientům.

Program je realizován interaktivní formou. Součástí je mapování postojů zdravotníků k

problematice, využívá didaktických her a věnuje pozornost diskuzím. Účastníci pracují

individuálně i ve skupinách.

Seminář trvá 90 minut a probíhá v prostorách nemocnice (zasedací místnost). Vlastní průběh je

rozdělen do dvou částí. V první části jsou pod vedením lektora a při aktivní spolupráci

účastníků demonstrovány vybrané problematické situace. Ve druhé části účastníci prezentují

situace ze svých oddělení. Pod vedením lektora je v modelových situacích napodobují, analyzují

a provádějí reflexi. Na závěr je provedeno hodnocení skupiny i lektora.

Co je náplní programu:

• problematika ochrany studu a soukromí pacienta

• problematika ochrany důstojnosti pacienta

• problematika poskytování informací před jednotlivými výkony

• problematika možnosti pacienta vyjádřit se k navrhované péči

Pomůcky:

• zasedací místnost

• tabule nebo velké papíry

• psací potřeby

Zdroj: vlastní