POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Martina Hrubešová
- Studijní obor:* Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* doc. MUDr. Jiří Šimek, CSc
- Katedra:* KFE
- Název diplomové práce:* Realizace prvků etického kodexu sester a práv pacientů v praxi
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Viz další hodnocení

Další hodnocení:

V teoretické části prokázala autorka schopnost vybrat relevantní témata z odborné literatury a zpracovat je do smysluplného rámce.

Ve výzkumné části autorka též prokázala standardní znalost metodologie, propojení kvalitativní a kvantitativní částí šetření je formálně v pořádku. Také v diskusi celkem adekvátně reaguje na zjištěné skutečnosti.

Hlavní slabinou práce je příliš široce zvolené téma a cíle. Tak, jak jsou cíle a hypotézy formulovány, by stěží byly naplněny ve víceletém grantovém projektu. Díky tomu se v teoretické části autorka snaží na prostoru 30 stran podat přehled etické problematiky v šíři, v jaké se jí to nemůže podařit. Její tvrzení jsou proto příliš apodiktická, přitom často nepřesná, někdy nepravdivá. Například není pravda, že by se Sokrates, Platon a Aristoteles věnovali zdravotnické etice. Deontologie z těchto kořenů nevyhází a většinově dnes není mezi profesionálními pracovníky v oblasti považována za základ lékařské etiky. Například principialismus nestanovuje žádné povinnosti, ale pouze odhaluje principy, kterými se zdravotníci ve své práci řídí. Asymetrický vztah mezi lékařem a pacientem není dán Hippokratovou přísahou, ale rozvinul se jako problém teprve v moderní době v souvislosti se zdravotnickou technologií, která dala lékařům mocenské nástroje (věděni a možnost ovlivnit průběh choroby), které změnily rovnováhu ve vztahu.

Ve výzkumné části, kdyby se autorka věnovala jedině z hypotéz, zvolenou metodologií, kterou zvládla, by jistě dospěla k podstatně zajímavějším, a samozřejmě i validnějším závěrům.

Jinak ale práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V čem spočívá rozdíl etiky postavené na vymezení povinností a etiky popisující a řešící etická dilemata (např. principialismus), proč nyní převládá druhý přístup?

Datum:.....2/9/11..... Podpis oponenta diplomové práce.....